ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO AO ILMO. SR. JÂNIO

VALADARES VERAS JUNIOR, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas

atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem

como o art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica

promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário a Ilmo. Sr. Jânio Valadares Veras Junior, em

reconhecimento aos importantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 08 de novembro de 2022.

___________________________________

Ivanaldo Braz Silva Simplício

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

Jânio Valadares Veras Júnior, 47 anos e nascido em Gurupi – TO. Jânio é formado em

Administração pela UNIRG (Universidade de Gurupi) e pós graduado pela USP. Trabalhou profis-

sionalmente como Coordenador e depois como Diretor Administrativo da FEG, fundação respon-

sável pela faculdade que formou, UNIRG. Durante 12 anos atuou em diversas áreas como analis-

ta, palestrante, consultor e gerente regional do Sebrae Tocantins.

Em junho de 2007, fundou com seus familiares a Pizzaria 2000 em Parauapebas, em 2016

fundou a Bolos do Cerrado e a Associação Master Brasil Proteção Veicular.

No ano de 2014, juntamente com outros 27 empresários, fundou o SEAHPAR (Sindicato

das Empresas de Alimentação e Hospedagem de Parauapebas), o primeiro sindicato patronal de

Parauapebas e região sudeste do Pará, onde exerce a presidência há 8 anos. Foi eleito em 2022

para o Conselho Fiscal da FBHA (Federação Brasileira de Hospedagem e Alimentação) e tam-

bém, atualmente, participa dos Conselhos Municipais de Turismo e Meio Ambiente.

São com esses incontestáveis argumentos que apresento esta proposição.

Diante do exposto, peço aos membros desta Casa de Leis que aprovem esta proposição, a

fim de conceder o título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Jânio Valadares Veras Júnior, pelos

inúmeros serviços relevantes prestados à cidade de Parauapebas.

Parauapebas, 08 de novembro de 2022

_________________________________

Josivaldo Antônio da Silva
(Josivaldo da Farmácia)

Vereador – PP

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

		2022-11-07T13:06:47-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro